



## شیوه نامه اجرایی

مرحله نهایی بخش معارفی چهل و ششمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم

رشته تفسیر قرآن کریم

آذرماه ۱۴۰۲



## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

### مقدمه

مرحله نهایی بخش معارفی چهل و ششمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم جمهوری اسلامی ایران در دو بخش کتبی و شفاهی و بر اساس ضوابط فنی و اجرایی ذیل برگزار می‌گردد. شایان ذکر است تعداد راه‌یافتگان به این مرحله ۲۹ نفر (۱۴ نفر آقا و ۱۵ نفر خانم) است و نفرات برتر در روز اختتامیه مورد تقدیر قرار خواهند گرفت.

### زمان و مکان برگزاری مسابقات

تاریخ برگزاری مسابقات ۱۹ لغایت ۲۳ دیماه سالجاری و در شهر مقدس قم می‌باشد. نوبت اجرای هر یک از شرکت کنندگان بر اساس قرعه کشی انجام شده در روز سه شنبه ۲۸ آذر ماه، اعلام خواهد شد.

### ملاحظات عمومی:

- ۱- منبع مرحله نهایی، سور مبارکه عنکبوت، روم، لقمان، و سجده از کتاب گزیده تفسیر نمونه، تألیف آیت الله مکارم شیرازی است که فایل آن در سایت مرکز امور قرآنی (<http://quraniran.ir>) و سامانه پیام رسان ای‌تا (راه یافتگان به مرحله نهایی) قرار داده شده است.
- ۲- آزمون مرحله نهایی به صورت حضوری و در دو بخش کتبی (سوالات ۴ گزینه ای) و شفاهی (حضور در جایگاه و پاسخگویی به سوالات هیئت محترم داوران) برگزار خواهد شد. نمره نهایی شرکت کنندگان بر اساس ۴۰ درصد نمره آزمون کتبی و ۶۰ درصد نمره آزمون شفاهی محاسبه خواهد شد.
- ۳- نمرات مراحل استانی و مقدماتی سراسری (مصاحبه) تأثیری در مرحله نهایی نخواهد داشت.
- ۴- در صورت به تساوی رسیدن امتیازات دو یا بیش از دو نفر از شرکت کنندگان، تعیین رتبه برتر به ترتیب اولویت به بالاترین امتیاز در این بخشها تعلق می‌گیرد: ۱- بخش دانشی ۲- بخش مهارت ارائه مطالب.
- ۵- هر گونه اطلاع رسانی نسبت به برگزاری مرحله نهایی از طریق کانال رسمی مسابقات @mosabeghatequran و کانال مربوط به راه یافتگان به مرحله نهایی در پیام رسان ای‌تا (که از طریق پیامک و ادارات کل اوقاف و امور خیریه در استانها اطلاع رسانی شده است) انجام می‌شود. از همه شرکت کنندگان تقاضا می‌شود اخبار رسمی مسابقات را از این دو راه ارتباطی به طور پیوسته دنبال نمایند.
- ۶- چنانچه افراد راه یافته به مرحله نهایی کشوری، از حضور در این مرحله انصراف دهند، از شرکت در مسابقات معارفی در سال بعد محروم خواهند شد. چنانچه این افراد حداکثر تا روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۲ دلایل موجه انصراف خود را کتباً به اداره کل اوقاف و امور خیریه در استان اعلام نمایند از این بند مستثنی خواهند بود.



## ملاحظات تخصصی:

۱- آزمون کتبی شامل ۶۰ سؤال ۴ گزینه‌ای و از منبع اعلام شده خواهد بود. هر پاسخ صحیح، سه امتیاز و به ازای هر سه پاسخ نادرست، یک پاسخ درست حذف خواهد شد. (زمان برگزاری آزمون در روز اول مسابقات و پس از برگزاری مراسم افتتاحیه خواهد بود) زمان پاسخگویی به سوالات ۶۰ دقیقه می باشد.

۲- آزمون شفاهی از روز دوم مسابقات آغاز و هر یک از شرکت کنندگان پاسخگوی به سوالات هیئت محترم داوران بر اساس قرعه مشخص شده خواهند بود. سوالات هر یک از شرکت کنندگان بر روی نمایشگر، نشان داده می شود. زمان تقریبی پاسخگویی به سوالات برای هر یک از شرکت کنندگان ۱۰ تا ۱۲ دقیقه خواهد بود.

۳- سوالات مرحله شفاهی:

### ۱-۳ سوال اول:

**روخوانی و روانخوانی آیه (۱۰ نمره):** هر یک از شرکت کنندگان می بایست بر اساس قرعه تعیین شده یک آیه-حدوداً ۲ سطر- از سور مبارکه عنکبوت، روم، لقمان یا سجده را در ابتدا، به صورت روان و فصیح (در حد صحت تلفظ حرکات، حروف و با لهجه عربی) قرائت نمایند. قرائت به صورت ترتیل در بخش برادران بلامانع می باشد.

### ۲-۳ سوال دوم:

**ترجمه صحیح و روان آیه (۱۵ نمره):** پس از تلاوت آیه یا عبارت مربوطه، می بایست همان آیه یا عبارت به صورت صحیح و روان ترجمه شود.

### ۳-۳ سوال سوم:

**ترجمه واژگان (۱۵ نمره):** در این بخش ۵ واژه از سور مورد آزمون پرسیده می شود و پاسخ صحیح به هر واژه ۳ نمره دارد. تبصره: ملاک ارزیابی سوالات ۲ و ۳ متن کتاب گزیده تفسیر نمونه می باشد.

### ۴-۳ سوال چهارم:

**سوال چهارم: شرح مفاهیم تفسیری (۳۰ نمره):** در این بخش سه سوال از شرح مفاهیم تفسیری از منبع مورد آزمون پرسیده می شود (امتیاز هر سوال ۱۰ نمره خواهد بود).

### ۴- ارزیابی مرحله شفاهی:

### الف) بخش دانشی (۶۰ نمره):

۱- ترجمه صحیح و روان آیه: ۱۵ نمره

۲- ترجمه واژگان: ۱۵ نمره

۳- شرح مفاهیم تفسیری: ۳۰ نمره

### ب) بخش مهارت ارائه مطالب (۴۰ نمره):

۱- روخوانی و روانخوانی آیه: ۱۰ نمره

۲- آراستگی و رعایت ظواهر شرعی در جایگاه: ۳ نمره

۳- آرامش،طمأنینه و نداشتن اضطراب: ۲ نمره

۴- ارائه شیوا، جذاب و رسای مطالب: ۱۰ نمره

۵- توانایی تفهیم مطالب (ارتباط با مخاطب و تأثیرگذاری به ویژه در سوالات مربوط به شرح مفاهیم): ۱۰ نمره

۶- تلفظ صحیح کلمات و استفاده به جا از الفاظ عربی و اجتناب از به کار بردن واژگان غیر فارسی: ۲ نمره

۷- مدیریت زمان: ۳ نمره